
COMUNE DI NOVELLA 
Provincia di Trento 

 
 

Decreto del Commissario 
Straordinario n° 143/2020 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione scheda di valutazione del segretario relativo alla 
retribuzione di risultato anno 2020. 

 
Il giorno 8 giugno 2020 alle ore 11,00 nel Municipio, visti gli atti di ufficio, il sottoscritto 
Giorgio de Concini, commissario straordinario giusto provvedimento della Giunta provinciale 
n°2156 di data 20.12.2019, assistito dal ViceSegretario Comunale dott. Covi Luciano 
provvede all’esame e all’assunzione del decreto riguardante l’oggetto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 11, è stato istituito a far 
data dal 1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Novella”, mediante la fusione dei Comuni di 
Brez, Cagnò, Cloz, Revò, Romallo; 

Visto il provvedimento della Giunta Provinciale di Trento di data 20/12/2019 di nomina 
del Commissario Straordinario dell’ente; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n° 5 del 02.01.2020 avente per oggetto 
“Devoluzione atti di competenza del Segretario Comunale e dei responsabili di ufficio”; 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 09 del 15.01.2020 avente ad 
oggetto “Atto programmatico di indirizzo in gestione provvisori, dell’esercizio finanziario 
2020. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 
responsabili dei servizi”. 

Rilevato che in data 27.12.2005 è stato definitivamente sottoscritto il contratto 
collettivo provinciale di lavoro 2002 – 2005 dell’area della dirigenza e segretari comunali del 
comparto autonomie locali; 

Richiamato l’accordo provinciale riguardante il biennio economico 2006-2007 e 
norme sulla parte giuridica 2006-2009 del personale dell’area della dirigenza e segretari 
comunali del comparto autonomie locali siglato in data 20.06.2007; 

Rilevato che in data 15 giugno 2001 è stato firmato l’accordo definitivo per la 
valutazione dei segretari comunali e comprensoriali previsto dall’art. 94 del CCPL 8 agosto 
2000; 

Considerato come l’accordo suddetto disciplini rispettivamente all’art. 1 comma 4) e 
comma 1) le modalità di effettuazione della valutazione dell’operato dei Segretari per l’anno 
2000 e seguenti, sulla base della tabella Allegato 1) all’accordo suddetto, nonché la 
definizione dei parametri di valutazione per l’anno 2001 e seguenti, sulla base della tabella 
Allegato 2); 

Rilevato che in data 22.10.2008 è stato siglato l’accordo provinciale per il biennio 
economico 2008-2009 e norme sulla parte giuridica 2006-2009 del personale dell’area 
dirigenziale e segretari comunali del comparto autonomie locali; 



Preso atto che l’art. 17 del citato accordo incrementa l’indennità di risultato che è così 
rideterminata per i segretari di III classe con più di 3.000 abitanti dall’anno 2009 in euro 
7.140,00;  

Visto l’accordo di modifica del CCPL 2002-2005 di data 27.12.2005 per il personale 
dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto in 
data 02.05.2012 che all’art. 13 comma 1 incrementa l’importo annuo lordo dell’indennità di 
risultato per i segretari di III classe con più di 3.000 abitanti, per gli anni dal 2012 al 2015, di 
euro 1.296,30; 

Preso atto dell’accordo stralcio per il rinnovo del contratto 2016-2018, biennio 
economico 2016-2017 per i segretari comunali, del quale si è preso atto con delibera 
giuntale n. 9 del 03.02.2017, che all’art. 23 disciplina la retribuzione di risultato e fissa 
l’importo massimo spettante per i segretari di III classe con più di 3.000 abitanti in euro 
7.140,00; 

Vista la circolare del consorzio dei comuni d.d. 01.02.2017 relativa alla valutazione 
del segretario e la relativa documentazione allegata; 

Constatata l’esigenza di predisporre la sceda di valutazione del segretario per l’anno 
2020 tenendo in considerazione quanto sopra esposto  

Vista la scheda di valutazione, come da allegato dell’accordo 29.12.2016. 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 14 della L.R. 4.1.1993, n. 1 e s.m.; 

Visto il vigente Regolamento organico del personale dipendente;  
      Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
      Visto il Contratto Collettivo Provinciale di lavoro vigente; 
      Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con la legge regionale del 3 maggio 2018, n. 2, e il regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m; 
 

Visto il parere favorevole: 
- di regolarità tecnico amministrativa, espresso dal ViceSegretario comunale, in data 

odierna; 
 

1. DECRETA 
 

1. Di approvare la scheda di valutazione del segretario che stabilisce gli obiettivi di 
risultato per l’anno 2020 che saranno oggetto di valutazione nell’anno 2021 che 
allegata al presente decreto ne forma parte integrante e sostanziale;  
 

2. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi 
del 3° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 187 della L.R. 03.05.2018, n. 2, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione al Commissario straordinario da parte di ogni cittadino entro il periodo 

di pubblicazione, ai sensi ai sensi dell’art. 183, comma 5 della L.R. 3 maggio 2018, 
n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 
60 gg.ai sensi della Legge 06.12.1971, n.1034 o in alternativa alla possibilità 
indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, ai sensi dell’art.8 del DPR 24.11.1971, N.1199; 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giorgio de Concini 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

   
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL VICESEGRETARIO 

COMUNALE 
Giorgio de Concini   dott. Covi Luciano  

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art 183 LR 2/2018) 

 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente 

incaricato, che copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 09 giugno 2020 al 

giorno 19 giugno 2020 all’albo pretorio e precisamente per 10 giorni consecutivi. 

 
Novella, 09 giugno 2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rossi Silvio 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Novella, 09 giugno 2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Covi Luciano 
 

 


